CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1466/2025

Maringá, 29 de julho de 2025.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requer  ao  Exmo.  Sr.  Sílvio  Magalhães  Barros  II,  Prefeito  Municipal,  que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para  a  realização  das  benfeitorias  abaixo  relacionadas  na  Escola  Municipal
Professor  Agmar  dos   Santos,  localizada  na  Avenida  Joaquim  Duarte
Moleirinho, 3.600, na Zona 20, quadra 257, lote 001:

1 - instação do varão de cortina nas salas;

2 - instalação de sistema de som;

3 - implantação de Academia da Primeira Idade;

4 - melhorias na fiação elétrica na sede do refeitório/tomada
do bebedouro na quadra coberta;

5  -  colocação  dos  postes  de  luz  no  estacionamento  dos
professores;

6 - sinalização das placas do estacionamento;

7  -  alteração  no  hidrante  conforme  notificação  dos
Bombeiros;

8  -  instação  das  tampas  dos  vasos  sanitários  em todos  os
banheiros da escola;

9  -  contratação  de  operacional  de  limpeza,  pois  hoje  são
quatro e levando em consideração o tamanho da escola precisa de mais dois
servidores;

10  -  contratação  de  professor  de  apoio  para  as  crianças
autistas. Hoje na escola tem apenas uma professora e o total de crianças com
autismo é de treze alunos;

11 - implantação de faixa elevada para pedestres defronte da
escola;

12 - pintura para demarcação de vaga escolar;

13  -  farol  de  sinalização  (modelo  Escola  Miriam  Leila
Palandri).

Em  caso  positivo,  decline  a  data  prevista  para  essas
finalidades, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco
de Oliveira, Vereador, em 30/07/2025, às 08:40, conforme Lei
Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0402546 e o
código CRC 932A6858.

25.0.000010795-9 0402546v4